
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623  71Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
Hislan Rodrigues Corrêa 57197164/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5397/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002287;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Xinguará no período de 26/11 à 27/11/2023, Tucumã – 
28/11 á 29/11/2023, Ourilândia do Norte – 30/11 á 01/12/2023, São Félix 
do Xingu/Belém – 02/12 á 04/12/2023, a fim de realizar o levantamento das 
placas obrigatórias de prevenção ao combate de incêndios, subsidiando o pro-
cesso de licenciamento junto ao cbmpa, dos munícipios de xinguara, tucumã, 
ourilândia do norte e são felix do xingu. informo que a saída da equipe se dará 
no dia 26/11/2023, considerando que o tempo estimado de deslocamento da 
capital até o município de xinguara são de aproximadamente 13h.

NOME MATRICULA
Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1

Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305/1
Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709/1

Edjones de Almeida Pereira 50064650/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5401/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002349;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Capanema para o 
Município de São Miguel do Guamá no período de 17/11 à 20/11/2023, exe-
cução de provas de legislação e provas práticas de trânsito.

NOME MATRICULA
Jõao Corrêa da Silva Júnior 57176485/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5403/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002414;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marabá no período de 26/11 à 16/12/2023, realizar 
atendimento e retaguarda na CRT designada.

NOME MATRICULA
Daniel Batista Corrêa 57176473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5409/2023-DAF/cgp, de 21/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002377;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
Municípios de Bragança – 26/12 à 28/12/2023, Capanema – 29/12/2023, 
Salinópolis – 30/12/23 à 03/01/2024, São João de Pirabas – 04/01/24 à 
07/01/2024, Peixe-Boi/Belém – 08/01/2023, em atenção à Programação 
desta DTO constantes no PPA/2023 - “Grandes Eventos”, o servidor em tela 
acompanhará esta DTO nas avaliações, monitoramento com fito de propor 
melhorias no processo das ações, assim como visitará municípios parceiros 
com o objetivo de demandar ações conjuntas para a segurança viária

NOME MATRICULA
Carlos Guilherme Valente 305570/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5422/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001829,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA nº 5027/2023-
DAF/CGP de 31/10/2023, publicada no DOE n° 35.608 de 14/11/2023, 
que autorizou o deslocamento dos servidores Maria Solene Viana de Paula, 
Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior, Luna Neruda Antunes Fonseca 
e Sílvio Martins Borges do Município de Bragança para o Município de 
Belém, no período de 22/11 á 07/12/2023, para instrução de processo 
administrativo disciplinar.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5423/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança no período de 22/11 à 06/12/2023, 
para Instrução de Processo Administrativo Disciplinar.

NOME MATRICULA
Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406/1

Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1
Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163/2

Sílvio Martins Borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5443/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002424;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de qunze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
res abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Bragança no período de 26/11 à 11/12/2023, realizar 
apoio administrativo na crt-Bragança .

NOME MATRICULA
Maria Auxiliadora Andrade de Souza 3263720/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 5445/2023-DAF/cgp, de 22/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/002124,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 5123/2023-DAF/CGP de 07/11/2023, publicada 
no DOE nº 35.612 de 17/11/2023, que autorizou 20 e ½ diárias do 
município de Breves para o município de Altamira.
Onde se lê: servidora Ana Sueli Quadros da Rosa
Leia-se: servidor Heber Paulo Ferreira da Cruz
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1014379
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 1815/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 24 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: J. A. D. S. C.
Matrícula: 5970688
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: PSI
Lotação de destino: UCR SANTA IZABEL VI
A contar de: 27/10/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 8806/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: A. L. D. M. J.
Matrícula: 5926409
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR CAPANEMA
Lotação de destino: DAP – SEGURANÇA SEDE


